
1  

 

 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
Via del Castro Pretorio 20 - 00185 Roma 
 

 

PUBBLICATO SUL SITO WEB DEL DIPARTIMENTO IN DATA: 19/06/2024 
SCADENZA TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDE: 04/07/2024 

 

 
Avviso di selezione per l’attribuzione di 2 assegni per attività di tutorato e 

didattico-integrative per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Pedagogiche per la comunicazione inclusiva mediata dalla LIS  

(interateneo) – LM 85 
 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE  

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI ROMA TRE 

 
VISTO 

l’art. 13 della legge n. 341/1990, in cui si prevede che nelle Università il tutorato è finalizzato a 
orientare e assistere gli studenti, in particolare nel primo anno, a renderli attivamente partecipi 
del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli alla proficua frequenza dei corsi, anche 
attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini e alle esigenze dei singoli;  

VISTO 
l’art. 1, comma 1, lettera b) del decreto legge n. 105/2003, in cui si prevede l’assegnazione da 
parte delle Università agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea di secondo livello, 
alle scuole di specializzazione per le professioni forensi e ai corsi di dottorato di ricerca, di 
assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge n. 341/1990, 
nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 

VISTO 
l’art. 2 del decreto ministeriale n. 198/2003, in cui si definiscono le modalità di assegnazione dei 
suddetti assegni da parte delle Università, sulla base di criteri predeterminati dai competenti 
organi statutari, e i successivi provvedimenti ministeriali in materia;  

VISTE 
le deliberazioni degli organi di governo dell’Ateneo del luglio 2005, con cui si definiscono i 
suddetti criteri; 

VISTE 
le delibere del Consiglio di Dipartimento del 28 febbraio 2024 e del Senato accademico del 20 
marzo 2024 in merito all’attivazione del Corso di laurea per l’a.a. 2024-2025 completo del piano 
finanziario previsionale annuale; 

VISTA 
la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione del 18 giugno 2024 relativa 
all’attivazione delle borse ed all’impegno finanziario del Dipartimento con gli utili derivanti da 
progetti legati alla didattica; 

 VISTO 
l’art. 7, c.6, del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni, in base al quale le Pubbliche 
Amministrazioni possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza per 
le esigenze a cui non possono far fronte con il personale in servizio; 

   
DECRETA 

 

Prot. n. 0002154 del 19/06/2024 - [UOR: SI000140 - Classif. V/5]



2  

Art. 1 Indizione 
 
È indetta la selezione per l’attribuzione di 2 assegni di 150 ore per attività di tutorato e didattico-
integrative per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche per la comunicazione 
inclusiva mediata dalla LIS (interateneo) – LM 85.  
 
Art. 2 Partecipanti 
 
Possono partecipare alla selezione gli iscritti regolari ad un corso di dottorato del Dipartimento 
di Scienze della Formazione. 
 
Art. 3 Presentazione della domanda: termini e modalità 
 
Le domande di ammissione alla selezione andranno presentate, pena la nullità dell’atto, tramite 
l’apposito modulo allegato al presente Avviso, e complete della documentazione richiesta, entro 
e non oltre giovedì 4 luglio 2024 alle ore 12:00.  
La domanda dovrà essere inviata esclusivamente mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) 
all’indirizzo didattica.scienzeformazione@ateneo.uniroma3.it purché l’autore sia identificato ai 
sensi dell’art. 65 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”.  
Alla domanda il candidato dovrà allegare il modulo (allegato al presente Avviso) completo del 
curriculum formativo in formato europeo contenente la descrizione di eventuali pregresse 
esperienze di tutorato svolte in ambito universitario. 

 
Art. 4 Descrizione delle attività di tutorato e didattico-integrative 
 
Il Tutor agirà ed interagirà in presenza o a distanza su piattaforma Moodle, Teams o altra 
piattaforma indicata dalla sede amministrativa. In ciascuna delle Università partner gli studenti 
svolgono infatti 1/3 delle lezioni in presenza e i restanti 2/3 a distanza. 
Le attività didattiche a distanza vengono svolte all’interno delle aule universitarie, 
contemporaneamente sia per gli studenti in presenza che per quelli a distanza in modo tale che 
tutti possano vivere un’esperienza coesiva e collaborativa d’aula. 
Il tutor sarà quindi presente in aula principalmente per le lezioni dei docenti a distanza e avrà il 
compito di: 
- coordinare le comunicazioni fra le sedi universitarie (ad es. domande dall’aula online verso 
l’aula in presenza); 
- coordinare le attività di esercitazione/laboratorio previste, di concerto con i docenti delle diverse 
materie di studio; 
- coordinare i gruppi di lavoro nella elaborazione dei problemi posti secondo la metodologia del 
Problem Based Learning (PBL) dai docenti dei diversi corsi; 
- seguire gli studenti nelle diverse fasi di lavoro previste dal PBL; 
- recepire eventuali feedback da parte degli studenti per fare da ponte con il docente per la 
risoluzione di eventuali difficoltà e per la messa a punto in itinere del materiale didattico; 
- gestire eventuali misure compensative nel caso di criticità/ritardi/problemi di apprendimento; 
- monitorare la partecipazione dei gruppi di lavoro alle attività di didattica interattiva; 
- assicurare una pronta risposta in caso di necessità di chiarimenti o di contatto con il docente 
per specifiche esigenze sulle materie oggetto di studio. 
I tutor vincitori saranno formati appositamente alla metodologia del PBL. 
 
Art. 5 Formazione delle liste di idonei ed attribuzione degli assegni 
 
La valutazione sarà effettuata in base ai requisiti di carriera in possesso dei candidati ed in base 
ai risultati di un colloquio con una Commissione di docenti nominata con provvedimento della 

mailto:didattica.scienzeformazione@ateneo.uniroma3.it


3  

Direttrice del Dipartimento. 
Il colloquio selettivo è volto a valutare le conoscenze, la capacità relazionali ed organizzative e 
la disponibilità a svolgere il compito di tutor didattico su piattaforma Moodle o similare e potrà 
tenere conto delle attività di tutorato didattico eventualmente già svolte. Al colloquio selettivo 
può essere attribuito un punteggio massimo di 30/30 e si intende superato con un punteggio di 
almeno 18/30. 
La valutazione finale sarà data dalla somma della media ponderata della laurea Magistrale più 
il punteggio ottenuto al colloquio. 
In caso di parità di punteggio in graduatoria, prevale il candidato con situazione reddituale 
inferiore risultante dal valore dell’ISEE-U. 
L’attribuzione dell’assegno agli idonei, in ordine di graduatoria, verrà formalizzato con apposito 
contratto a firma della Direttrice del Dipartimento e sottoscritto per accettazione dall’assegnista. 
Gli assegni avranno un impegno orario complessivo di 150 ore. Le ore di attività andranno 
svolte entro e non oltre il 31/10/2025. 
La graduatoria finale sarà pubblicata sul sito del Dipartimento.  
Le attività previste dal contratto possono essere completate dall’assegnista anche a seguito del 
conseguimento del titolo di studio. 
Il coordinamento, la supervisione ed il monitoraggio delle attività svolte dagli assegnisti sono di 
competenza del Docente Coordinatore prof.ssa Arianna Bello. 
 
Ai vincitori sarà attribuito un compenso orario lordo ente di € 20,00. Pertanto, l’importo orario 
lordo sarà di € 16,42 e, sottraendo le ritenute previdenziali a carico dell’assegnista, l’importo 
orario netto percepito sarà di € 14,50. 
Il compenso è assoggettato al regime fiscale, assicurativo e contributivo previsto dalla normativa 
vigente. Tale importo verrà erogato subordinatamente alla certificazione di puntuale svolgimento 
delle attività inviata dal Dipartimento all’ufficio competente dell’Area del Personale. 
Il trattamento fiscale e previdenziale dell’assegno è disciplinato dall’art. 1, comma 3     del D.L. 
n. 105/2003, convertito con L. n. 170/2003.  
Per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, l’attività degli assegni potrà essere svolta previa 
autorizzazione rilasciata dall’organo di gestione del corso di dottorato, compatibilmente con la 
proficua frequenza delle attività formative. 
 
Art. 6 Norme finali 
 
L’Università provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle norme vigenti. L’assegno di 
tutorato non si configura quale rapporto di lavoro subordinato.  
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del Procedimento di cui al presente 
avviso è la Prof.ssa Paola Perucchini, curano il procedimento la dott.ssa Isabella Falcetti ed il 
dott. Alessandro Catelli. 
Per eventuali richieste di carattere informativo, gli interessati possono contattare i numeri 
06/5733.9442 o 06/5733.9440. 

                

f.to LA DIRETTRICE  
          DEL DIPARTIMENTO 
       Prof.ssa Paola Perucchini 



 

 
                         BANDO PER ASSEGNI DI TUTORATO CORSO SPE LM85 - LIS  

 
                                                                                                                  
                                                                                                                              

 

 1 

ALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI ROMA TRE – DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 
 
__l __ sottoscritt__ ________________________________________ CF ______________________________ 

nat_ a ____________________________________________________Prov.______ il______/______/_______  

con domicilio fiscale in ______________________CAP________via___________________________________  

Indirizzo e-mail ___________________________________________________  matricola ________ 

______________________________________________________________ cell:_______________________ 
Preciso recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni se diverso dal domicilio fiscale  

C H I E D E  
di partecipare alla selezione per l’attribuzione di 2 assegni per lo svolgimento di attività di tutorato e didattico-
integrative per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche per la comunicazione inclusiva mediata dalla 
LIS (interateneo) – LM 85. 
 
A tale fine allega l’elenco degli esami superati e le relative votazioni conseguite, auto-certificandoli sotto la propria 
responsabilità, e altresì dichiara1 sotto la propria responsabilità di:2 

 
1. essere iscritto nell’a.a. _______________ ad un corso di Dottorato di Ricerca presso il Dipartimento di 

Scienze della Formazione dell’Università degli Studi Roma Tre; 
 

2. avere conseguito la laurea Magistrale in__________________________________ presso l’Università degli 

Studi di ____________________ in data __________________con votazione __________________ su 

110 (durata normale del C.d.S.: anni______________); 

 
3. essere iscritto al __________________ (primo, secondo o terzo) anno del corso di dottorato di ricerca in 

 
 _____________________________________________________________________________________ 
 
  
 CON BORSA DI STUDIO            SENZA BORSA DI STUDIO           ; 
  

 
Dichiara, inoltre, di essere consapevole delle responsabilità e delle sanzioni previste dal codice penale e dalle 
Leggi speciali in materia3 per dichiarazioni non veritiere e falsità in atti che, se riscontrate a seguito di controlli da 
parte dell’Amministrazione, comporteranno la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti. 
 
Roma, ____________________ 

 ______________________________________________ 
  FIRMA DEL RICHIEDENTE 

      (allegare fotocopia documento identità firmatario dichiarante) 
 

 
1 art. 46 e 47 del DPR 445/2000 T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa. 
2 la dichiarazione di cui al punto 2 del modulo di domanda, nonché le informazioni relative al curriculum (esami e votazioni), devono 

intendersi riferite alla LAUREA MAGISTRALE: 

- i candidati iscritti ai corsi di dottorato in possesso di laurea Magistrale del N.O. dovranno esporre i dati e le informazioni relative al 

loro titolo di secondo livello ed inserire alla voce “durata normale del C.d.S” il valore 2; 

- i candidati iscritti ai Corsi di Dottorato in possesso di laurea del V.O. dovranno esporre i dati e le informazioni relative al loro titolo di 

laurea ed inserire alla voce “durata normale del C.d.S” il valore corrispondente alla durata legale del corso di studio. 
3 art. 76 DPR 445/2000. 



 

 
                         BANDO PER ASSEGNI DI TUTORATO CORSO SPE LM85 - LIS  

 
                                                                                                                  
                                                                                                                              

 

 2 

 

 

 __l __ sottoscritt__ ___________________________________________________________   

nat_ a ______________________Prov.________ il__________________________________  

 
D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità (1) di aver superato i seguenti esami del corso di laurea Magistrale in 

____________________________________________________________________ con le seguenti votazioni: 

   ESAME       VOTO 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
____________________________________    __________________ 
 
 
Dichiara, inoltre, di essere consapevole delle responsabilità e delle sanzioni previste dal codice penale e dalle 
Leggi speciali in materia (2) per dichiarazioni non veritiere e falsità in atti che, se riscontrate a seguito di controlli 
da parte dell’Amministrazione, comporteranno la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti.  
 
Roma, ____________________ 
 
       _____________________________________ 

FIRMA DEL RICHIEDENTE 
________________________ 
1 art. 46 e 47 del DPR 445/2000 T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa.  
2 art. 76 DPR 445/2000. 


	2dd602da1187995c00dfbb98c065df03970b3223fbd88aaa310444888946d2ab.pdf
	3aa4f26b7b6b70657b89ad49dc862a42a1b7f2a9c9f70d43b431963fe49463b1.pdf

